

Program for UNESCO ASP Årsmøde 2023 – Dag 1

Tidspunkt: torsdag d. 24. august kl. 10.00 – 17.00

Sted: FN Byen, Marmorvej 51, 2100 København Ø.

Husk billed-id. Kom i god tid pga. registrering og sikkerhedstjek

Overnatning: Til jer der ønsker overnatning, vil det være på CABINN Copenhagen, Arni Magnussons Gade 1, 1577 København V. Tlf: [\(+45\) 3329 1900](tel:+4533291900) Hotellet ligger bare 10 min fra Københavns Hovedbanegård og Tivoli, hvorfra S togene har hyppige afgang til Nordhavn station – tæt ved FN Byen.

Kl.09.00 - 10.00 **Ankomst**

Kl.10.00 - 10.10 **Velkomst** Ved *Honar Abdollahi*, national koordinator

Kl.10.10 - 11.10 **Hvad skal vi gøre med AI? Læring i den kunstige intelligens' tidsalder**
Ved Mikkel Flyverbom. Nye former for kunstig intelligens, som OpenAIs ChatGPT og Googles BARD, sætter turbo på en række digitale forandringer, som påvirker læringsrummet meget direkte. Alt indhold kan produceres på nye måder, og kunstig intelligens udfordrer centrale dele af undervisningssektorens antagelser og tilgange. Dette foredrag sætter fokus på svære spørgsmål om hvad de udviklinger betyder for læring, hvordan uddannelsesinstitutioner kan forholde sig til kunstig intelligens, og hvordan vi kan forme teknologiers rolle i uddannelse og resten af samfundet.

Mikkel Flyverbom er professor i kommunikation og digitale forandringer ved Institut for Ledelse, Samfund og Kommunikation, Copenhagen Business School, samt medlem af Digitaliseringsrådet og Dataetisk Råd og formand for regeringens Ekspertgruppe om Tech-giganter. Han er forfatter til bøgerne The Power of Networks (2011) og The Digital Prism (2019), og skriver en Tech-klumme i Politiken. Han er en af landets fremmeste eksperter på Tech-området og bliver ofte brugt i medierne og i organisationer.

Kl.11.15 - 12.00 **Future Generations Shaping Future Technology**

Ved Oliver Anton (de/dem) er projektleder på Ungdomsbureauets projekt Future Generations

Shaping Future Technology. Her beskæftiger de sig særligt med, hvordan samtalen om fremtidens teknologiske virkeligheder kan demokratiseres gennem ungdommen. Over det seneste år har de udviklet konkrete metoder og værktøjer til spekulativt og kreativt at forholde sig til Tech og demokrati. I sit oplæg vil Oliver komme ind på, hvilke potentialer der ligger i at inddrage unge, og hertil skitsere en guide af, hvordan vi demokratiserer fremtidens teknologiske virkeligheder.

Kl.12.00 - 12.20 Opsamling I

Ved Marie Reiter og Olivia Stephansen fra Ungdomsbyen

Kl.12.20 - 13.00 Frokost, samvær & netværk (i Lounge område)

Kl.13.05 - 14.05 Workshoprunde

– Læs om de forskellige workshops nederst på siden

Kl.14.05 - 14.25 Kaffepause og netværk (i Lounge område)

Kl.14.30 - 15.30 AI – muligheder og dilemmaer

Ved Cecilie Waagner Falkenstrøm. I sit foredrag vil hun sætte fokus på, de muligheder og dilemmaer, som kunstig intelligens medfører for vores liv og arbejdsliv. Hun vil tale om hvilke kompetencer, som bliver centrale, når vi skal samarbejde med kunstig intelligens-teknologien i vores daglige virke. Og hvordan samspillet mellem menneske og AI-teknologien bliver bedst muligt.

Cecilie Waagner Falkenstrøm er en internationalt anerkendt og prisvindende dansk kunstner, som har arbejdet med kunstig intelligens-teknologi siden 2016 (særligt LLM og GPT). Hun har udstillet på nogle af verdens største museer bl.a. Victoria and Albert Museum i London. I Danmark har hun udstillet på bl.a. Copenhagen Contemporary og Trapholt. I sit arbejde har hun stor erfaring med, hvordan vi som mennesker skal arbejde sammen med kunstig intelligens.

Kl.15.35 - 15.50 Opsamling II

Ved Marie Reiter og Olivia Stephansen fra Ungdomsbyen

Kl.16.00 - 16.20 UNESCO Unge ambassadører fortæller om året der gik og deres rolle i netværket og at de har fået tildelt titlen som *Delegation of Honor* til det årlige UNESCO Symposium i Olympia, Grækenland 2024

Kl.16.20 - 16.30 **Præsentation af årsmødets katalog,**

Ved Ungdomsbyens leder, Malene Rungvald Christensen

Kompetent til Bæredygtighed III uddeles fysisk på årsmødet og vil ligge digitalt på Ungdomsbyen.dk og Unesco-asp.dk fra september 2023

Kl. 16.30 - 16.40 **Afrunding af dag 1 på UNESCO ASP Årsmøde**

Ved Mille Gabriel, forperson for UNESCO ASP styregruppe

Kl.16.40 - 17.00 **Tak for i dag & praktiske informationer**

Ved Honar Abdollahi, Jon Urskov og Gitte Cannon

Kl. 18.30 - 20.30 **Middag & samvær i FOOD CLUB**

Sted: Sortedam Dossering 7, 2200 København N.

(Kom så vidt muligt præcis til tiden)

Workshop – kl.13.05 – 14.05

Workshop 1: Forestillinger om fremtiden – en introduktion til *futures literacy* og stimulering af forestillingsevnen

Ved Thor Svanholm fra Institut for fremtidsforskning

Fremtidens borgere og samfundsskabere skal selvsagt lære traditionelle færdigheder i løbet af deres skolegang, men med skrantende fantasi og kreativitet samt usikre fremtider i vente, er det nødvendigt, at vi dyrker de danske elevers forestillingsevne og fremtidsfærdigheder, som en del af undervisningen. Herved bliver eleverne klar til uddannelse, aktivt medborgerskab og den demokratiske samtale, hvor end den finder sted. Fremtidsfærdigheder eksisterer, bl.a. som den strategiske disciplin *foresight* og UNESCOs rammeværk *futures literacy*, og disse kan og bør undervises som en lært kompetence, så alle lærer at udforske og anvende "fremtiden" og trives i usikkerhed og kompleksitet.

I denne workshop vil de dykke ned i fremtidsforskningen og udfolde de grundlæggende principper bag *futures literacy*. Vi giver et glimt af, hvad det vil sige at undervise i fremtidsfærdigheder og deltagerne vil stifte bekendtskab med nogle af de grundlæggende værktøjer og modeller til at tænke langsigtet, konstruere nye fremtidsbilleder og scenarier samt udforske og udfordre egne antagelser om fremtiden i de ting de gør og ser omkring sig.

Workshop 2: KMG – Fang Fremtiden

Ved Elever fra Københavns Mediegymsnasie HTX

Denne workshop handler om at få et indblik i, hvordan brætspil kan udgøre en alternativ måde at opnå læring. Brætspillet er udviklet af fem elever på Københavns Mediegymsnasium. De har taget udgangspunkt i FN's 17 verdensmål og skabt et læringsbrætspil for udskolingen i Folkeskolen, men spillet er også udfordrende og lærerigt for andre aldersgrupper.

Til workshoppen får I lov at prøve spillet, og eleverne vil være der til at hjælpe jer med at forstå reglerne og formålet med spillet.

Det er et sjovt spil, som I kan godt kan glæde jer til.

Workshop 3: Bæredygtig didaktik på tværs - fra lokal til global

Ved projektleder Eva Møller Jensen, Tradium og udviklingskonsulent Bygge & Anlæg Troels H. Nepper, Mercantec

Kom og hør om resultaterne af et 3-årigt UNESCO ASP- flagskibsprojekt, som Tradium, Learnmark og Mercantec har gennemført i tæt samarbejde med Ungdomsbyens pædagogiske konsulenter.

Der vil blive delt ud af resultater og erfaringer med at udvikle bæredygtig strategi, skolekultur og undervisningsmodeller på tværs og hvordan modellerne, som også er oversat til engelsk, bliver modtaget i internationalt. Blandt andet i et nyt europæisk projekt Green Wave med europæiske uddannelsesinstitutioner.

Læs mere i kataloget *Kompetent til Bæredygtighed III*, der udgives fysisk på årsmødet og deles digitalt på Ungdomsbyen.dk og Unesco-asp.dk fra september 2023.

Workshop 4: Hvordan kan man anvende ChatGPT som et værktøj i undervisningen?

Ved Jon Urskov fra Egaa Gymnasium og BU-netværkskoordinator.

I løbet af denne workshop vil du blive introduceret til flere eksempler på, hvordan ChatGPT kan anvendes som et undervisningsværktøj. Baseret på erfaring og eksperimenter, vil workshoppen primært præsentere ChatGPT som et værktøj, og diskutere de fordele, ulemper samt potentielle farer ved at anvende ChatGPT. Efterfølgende vil der blive givet eksempler på praktisk anvendelse i

undervisningslokalet. Der vil blive udleveret handouts, som nemt kan tilpasses de enkelte fag og niveauer

Workshop 5: Bæredygtige studieture

Ved Mette Bering og Birte Reichel fra Roskilde Gymnasium

På Roskilde Gymnasium har et enigt elevråd og enigt lærerværelse vedtaget retningslinjer for bæredygtige studieture med et flyforbud for studieturen i 2.g og 1.hf, men hvilke fordele og udfordringer er der i at omstille studieture med fly til mere bæredygtige transportformer som tog eller bus? I denne workshop vil Uddannelseschef, Mette Bering og underviser Birte Reichel fortælle om bæredygtige studieture fra hver deres vinkel.

Workshop 6: Verdensmålene og fremtidens arbejdsmarked

Ved Morten Boris Højgaard, Head of Incubation & Partnerships fra Universal Robots

Universal Robots repræsenterer en nøglebranche for både fremme af Verdensmålene samt samtidens og fremtidens arbejdsmarked. Morten Boris Højgaard kommer med nyt fra centrum af robotbranchen og fortæller om Universal Robots' konkrete arbejde med Verdensmålene, samt om de kompetencer og egenskaber Universal Robots efterspørger, når de rekrutterer medarbejdere. Der bliver mulighed for at stille spørgsmål.

Program for UNESCO ASP Årsmøde 2023 – Dag 2

Tidspunkt: fredag d. 25. august kl. 09.00 – 12.30

Sted: FN Byen, Marmorvej 51, 2100 København Ø.

Husk billed-id. Kom i god tid pga. registrering og sikkerhedstjek

Kl. 08.30-9.00 Ankomst

Kl. 09:00-10:00 Klima, Forretningsetik, og Uddannelse: Vejledning i Bæredygtighed og Fremtidens arbejdsmarked med Dansk Industri Ved Maria Dyrby Nielsen

Maria Dyrby Nielsen, som leder DI's interne bæredygtighedsarbejde, kommer og fortæller om, hvordan DI vejleder virksomheder inden for områderne klima og forretningsetik. Hun vil uddybe, hvordan danske virksomheder arbejder med at implementere de 17 verdensmål. Derudover vil hun komme ind på arbejdet med ESG (Environmental, Social, and Governance), som henviser til de tre centrale faktorer, der anvendes til at måle bæredygtigheden og den samfundsmæssige påvirkning af en investering i en virksomhed eller forretning.

Vi har bedt Dansk Industri om at fremlægge deres syn på, hvad de nye strategier kræver af vores uddannelser. Hvordan sikrer vi, at vi klæder de unge ordentligt på til fremtidens arbejdsmarked, hvor bæredygtighed vil være en central del af deres arbejde?

Oplægget vil blive efterfulgt af en spørgerunde og diskussion.

Kl.10.00-10.15 Pause

10:15-11:15 Monjasa Ved Karin Glavind Senior HR Business partner i samarbejde med Cecilie Hauerberg fra NGO'en FANT (For a New Tomorrow)

Monjasa leverer skibsbrændstof i hele verden og er derfor repræsentant for en central branche, hvad angår arbejdet med Verdensmålene bredt set samt som arbejdsplads for kommende generationer. I denne workshop er der to kortere oplæg samt mulighed for at stille spørgsmål.

Karin Glavind præsenterer Monjasas traineeprogram, som er udviklet i samarbejde med Danish Shipping med det formål at uddanne fremtidens shippingmedarbejdere.

Cecilie Haurberg fra FANT præsenterer et lederudviklingsprogram, som FANT netop har udviklet sammen med Monjasa. Dette lederudviklingsprogram skriver sig ind i Verdensmål nr. 17 'Partnerskab for handling'. Verdensmål nr. 17 kan godt komme til at ligge lidt i skyggen af andre Verdensmål, og vi glæder os til at blive inspireret af et konkret eksempel på udmøntning Verdensmål nr. 17.

11:30-12:30 Internationalisering i UNESCO ASP netværket

Det er en central værdi for UNESCO '[to] harness the power of education, science and culture to bring out the best in our shared humanity, foster mutual understanding and respect for human rights'. Erkendelse af 'shared humanity' kan hjælpes på vej ved at unge mennesker får konkret erfaring med at samarbejde med unge mennesker fra andre kulturer såvel som deres undervisere. UNESCO ASP-Network Denmark har derfor strategisk fokus på internationalisering i den kommende periode.

Internationalisering kan se ud på mange måder. I denne workshop præsenteres I for en række korte oplæg om erfaringer med forskellige former for internationalisering. Dernæst arbejder vi i grupper med at brainstorme, videndele og sparre om muligheder for internationalisering i de forskellige uddannelser. Resultaterne af gruppearbejdet samles af koordinatorene og deles efterfølgende med deltagerne.

12:30 Frokost og farvel

Der vil være en sandwich To Stay or To Go